12,13.1967

.Egr.
Prof.Giorgio Mazzanti
DIRI - Montecatini Edison

Sede

Caro Mazzanti,

negli anni scorsi la Montecatini Edison ha messo
a disposizione del nostro Istituto la somma di L. 300,000,= da
distribuire in occasivne dell: feste natalizie fra il personale sur-
balterno dell'lstituto che ha collaborato con il personale Monte-

catini per il buon andamento delle ricerche.

P

Le sarei grato se anche quest'anno vorra disposi -

zioni in proposito e L.a ringrazio anticipatamente.

Cordiali saluti.

{7iulio Natta

ERWERY



512.1966

Egr.
) Prof.Giorgio Mazzanti
ns.rif . N,633/r1 D.1.R. I

Montecatini~-Edison

S ede

.

Caro Mazzanti,

negli anni scorsi la Societd Montecatini ha

H

messo a disposizione del nostro Istituto la somma di L. 300.000.
da distribuire in occasione delle feste natalizie fra il personale
subalterno dell'lstituto che ha collaborato con il pearsonals Mon-

tzcatini per il buon andamento delle ricerche.

Le sarei grato se anche quest'anno vorra

dare disposizioni in proposito e La ringrazio anticipatamente.

Molti cordiali saluti.

G. Natta
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MONTECATINI

Societa Generale per I'Industria Minerarla e Chimica -~ Anonima - Capltale versato L. 257 mlllardi

Sede in Mllano Largo Guido Donegani 1-2

<
SERVIZIO DEL PERSONALE - &

Milano, (134) 10/1/1966

Rlspondere a:
Montecatini - PERS

Tel. 6333 - 6334
Telex: 31-415 QABBRO
Telegr. QABBROPERS-MILANO

Sig. Prof. GIULTIO NATTA
Direttore Istituto di Chimica Industriale
Politecnico di

MILARDO

Egregio Professore,

Ci riferiamo alla Sua del 10/12/1965 diretta al ns. Prof, Giorgio
QEEE;;EE;,fper informarla di avere disposto il versamento della som:-
ma £.300,000,—- quale contributo straordinario a favore del perso-
nale subalterno dellt'Istituto di Chimica Industriale.

Alleghiamo copia della disposizione di pagamento a mezzo Cassa di Ri-
sparmio delle PP.LL., -~ Agenzia n.20 -~ Milano.

Le pergiamo i nostri pit distinti e cordiali saluti.

" A11/

MOD. PERS 9 (A4) = 10000 - 12.68 = GG



10.12,65

Egr. Prof. Giorgio Mazzanti
D.I.R.I.

Societa Montecatini
S EDE

Caro Mazzanti,

Negli anni scorsi la Societd Montecatini ha mesa.
Ssc a disposizione del nostro Istituto la somma di L. 300.00C.=
da distribuire in occasione delle faste natalizie fra il pera-
sonale subalternc dell'Istituto che ha collaborato con il per-
sonale Montecatini per il buon andamento delle ricerche.

Vi saremmo grati se anche quest'anno vorrete da-
re disposizioni in proposito e ringraziamo anticipatamente.

Distinti saluti.

GIULIO NATTA



> L I

MONTECATINI EDISON S.p. A - 7

SEDE IN MILANO - CAPITALE L. 749,000.000.000 INTERAMENTE VERSATO \ U\/L

o
e

TR Milano, 25 Marzo 1971

RNy H’T ' -
e }R:'{EDDEDZ {:Ma indirizzare la risposta a:

. o ‘ pGL?ECMuugo ECATINI EDISON S.p.A.
Egregio Signore o Fiyn ifezione Generale /pb
Prof, Natta Rigerche. e Brevetti...../P

Lagho Guido Donegani 2 - 20100 Milano

| POLITECNICO DI MILANO
Istituto di Chim., Ind.le

P,zza L, da Vinci, 32

| 20133 ~  MILANO

Caro Professore,

mi riferisco alla Sua lettera in data 9 marzo ed alla
richiesta del Prof., J.J. Trillat per campioni e docu-
mentazione sul polistirene innestato,

Purtroppo né-campioni, né documentazione sono disponi
bili in quanto gia da molti anni la Montecatini Edison
ha abbandonato lo studio e lo sviluppo di questo poli-
mero,

La sola documentazione che pud essere segnalata & quel
la scientifica, anchtessa ormai vecchia di diversi an-
ni, prodotta principalmente dal Prof. Danusso,

' Le invio i miei migliori saluti,

’ CASELLA POSTALE MILANO 3596 - TELEX MJ 31-415 - TEL. 63.33 - C.C.1.A. MILANO N, 1969 - TELEGR.: GABBRO ... ...................
ISCRITTA AL TRIBUNALE DI MILANO REG. 50C. 335 VOL. 10 FASCICOLO 84 \




e 9.3.1971

ns.rif. N, 80/r1 r
of. Alberto Valvassori
Ceantro Ricerche Milano
>lontecatini Tdison

YVia C, Colormbo £1

S ittal

Carc Valvassori,

riceve {a lettera del “rof, J.J. Trillat, di cui Le invio

copia. Le sarei molto grato se notesse darmi elementi ner la risposta,

Srazie e molti cordiali

saluti,

Giulio Yatta

All/



92/14

MONTECATINI EDISON S. p. A,

SEDE IN MILANO - CAPITALE L. 749.000.000.000 INTERAMENTE VERSATO

DIRELIONE GENERALE RICERCHE E BREVELTI

CENTRO RICERCHE DI BOLLATE

Spettabile

Segreteria Prof. Natta
Istituto di Chimica Ind.le
del Politecnico

p. Leonardo da Vinci, 32
20133 Milano

Bollate, 5.10.70

Si pregs indirizzare la risposts a:
MONTECATINI EDISON S. p. A.
Centro Ricerche di Bollste

Via S. Pietro 50

20021 - BOLLATE (Milano)

Rif.: 6|, 1S MR/sd

Con riferimento alla ns. precedente del 28.9
u.s,, Vi preghiamo cortesemente voler prendere nota che la confe
renza del Prof. V. Ponomarenco, gia fissata per il gierno 8 c.m.
& stata annullata.

Cordiali saluti.

]

CENTRO ﬁICERCHE‘BOLLATE

CASELLA POSTALE BOLLATE N. 80 - TELEFONO N. £901201/2/3/4/5
Iscr. Trib. Milano - Reg. Soc. 355 Vol. 10 Fasc. 8%



MONTECATINI EDISON S. p. A.

SEDE IN MILANO - CAPITALE L. 749.000.000.000 INTERAMENTE VERSATO

e e GREVET

P

CENTRO RICERCHE DI BOLLATE Bollate, 29.9.70

SI prega indirizzere la risposta a:

MONTECATINI EDISON S. p. A.
Spett abile Centro Ricerche di Bollate
Segreteria Prof. Natta \2':;0:', T';'guio“ (Mitano)
Istituto di Chimica Ind.le

if.: 6!

del Politecnico Ri ‘BQ‘MR/Sd
p. Leonardo da Vineci, 32
20133 ~Milano

Informiamo che giovedl 8 ottobre p.v. alle
— ore 16 presso il Centre Ricerche di Bollate, il Prof. Ponomarenco
terra una conferenza dal titolo T

"Naturas dei centri attivi
nella polimerizzazione ionica di eterocicli®

Lieti di una Vostra gradita partecipazione,
. inviamo i pid cordiali saluti.

CENTRQ RIGERCHE BOLLATE

92/14
x
% e
7
&
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CASELLA POSTALE BOLLATE N. 80 - TELEFONO N. 9901201/2/3/4/5

fser. Trib. Milano - Rep. © 7 3



92/14

DIREZIONE GENERALE RICERCHE E BREVEITI

MONTECATINI EDISON S.p.A.

SEDE IN MHANO - CAPITALE L. 749.000.000.000 INTERAMENTE VERSATO
Iscr. Trib. Milano - Reg. Soc. 355 Vo, 10 Fase, 84

CENTRO RICERCHE D! BOLLATE Bollate, 8.9.70

Si prega indirizzare la risposta a:
MONTECATINI EDISON S.p. A,

Spe‘t tabile Centro Ricerche di Bollate
Segreteria Prof. Natta Via $. Pietro 50

Istituto d Ind.1 20021 - BOLLATE (Milano)
stituto di Chimica Ind.le )
del Politecnico Rif.: gyol 6P/sd

p. Leonardo da Vineci, 32
20133 Wilano

Informiamo che venerdi 11 settembre p.v.
alle ore 16 presso il Centro Ricerche di Bollate, il Dr. J.A. icCle
verty del Dipartimento di Chimica dell'Universitid di Sheffield ter-
ra una conferenza dal titolo

"Some Possible Routes to Amines Using Transition Metal Complexes"

Saremmo sinceramente lieti di una Vostra
gradita partecipazione.

Cordiali saluti.

CENTRO RICERCHE BOLLATE

Ww

CASELLA POSTALE BOLLATE N, 80 - TELEFONO N. 9901201/2/3/4/5



Milano, 5.5.1970

‘Zgr,

Prof. Giorgic Mazzanti
Siraziona Ricarche
Montacatini Tdison
Largo Don-~gani

Sede

Carc Mazzanti,

ricevo il programma della XVIII Ungarischen
Teaxtiltechnischen Kon ferenz che s8i terra a Budapest n2l pros-

simo Szttembre.

Poiche noi non partaciperemo a tals Conferznza,
Le trasmetto il programma nel caso chz possa intzressara L2
o quaicuno dei suci coliaboratori,

Cordiali saluti.

Giulic Natta

A1/



Milano, 5.5.1970

gr.

Prof. Gicrgio Mazzanti
Dir=ziona Ricarche
Montecatini Edison
Largo Don:gani

s ede

Caroc Mazzanti,

La ringrazio per 1la Sua izttera d=7 28.4 con la quale
mi ha inviato le traduzioni dzliz comunicazioni apparse sulla PRAVDA
e gulla ISYEZSTIA in occasione dell'assegnazion:z delia medaglia Lomo-

=

nosov.

Cordiali saluti,

Giuvlio Natta



MONTECATINI EDISON S.p A.

Ve Dhrettore Contsale Py
</¢éZ « , 28 aprile 1970

Chia.mo Signor Professor
Giulio Natta

Via M. Pagano, 54

20100 Milano

‘ Caro Professore,

anche se arrivano in ritardo e sono infiorate di alcune incertezze,
penso possa farLe piacere ricevere le traduzioni delle comunicazio
ni apparse sulla PRAVDA e sulla ISVESTIA in occasione delllassegna
zione della Medaglia Lomonosov a Lei e al Prof. Semienov.

Le invio i miei migliori saluti.

All.i

GM:nc



Il Presidium dell'Acordemia delle soiense dell'URSS ha assegnato la Medg
glia 4'oro N,V Lomounosov per il 1969 all'iccadestio sovietioco NN, Semig
nov per i grandiosi sucoessi nel campo della fisica chimioa o allo scien
siato italiano, membdro straniero dells Aoademia delle soiense dell'URSS,
Giulio Hatta per i grendiosi successi nel campo della chimioca dei polime
o ”

la Medaglia d'oro M.V, Lomonosov d la pid alta onorificensa dell'Acoade-
mia delle sciense dell'URSS e viene assegnata di anno in ammo (una &
sciensiati sovietici e una a moiemsiati stranieri) per le opere rilevan-
ti in vari campi delle sciense maturali ¢ sooiali, ‘

L'Acoadenioo N.H. Semienov 3 un grande soiensisto sovietioo, unc dei fon
datori dells fisiocs chimica. Nelle sus opere soiemtifiche egli ha svilup
pato la generale teoria fisica, demominata reasioni chimiche a catens,ha
ocreato la base dslla teoria moderna della combustions ¢ dell'esplosions.

Negli ultimé avmi, sotto la diresions 41 N,N, Semienov & stato sooperto
un complesso meccanisme chimioo di mumeross ressioni redicali e a catenma
¢, in particolare, reasioni a catens di tipo esoensrgetico.

Quests opere hammo portato alls realissasions della teoris dei quanti la
quale attualmente 3 alla bese della concesions dei pid importanti proces
ni della matura ¢ della teonica,

N.¥. Semienov 3 11 dirigente, ufficislmente riocomosciute, dells soucls d
neties 1a quale ha sensibilmente influsnsato sulle sviluppo mondiale del
1s soiensa ohimics, ‘

Egli ha dnto un grande contributo nell'organissasione della scienss sovs
tioa in qualitd del Vice presidente » Presidente dells wmesione delle
sciense chimiso-tecnologiohe ¢ di quelle biologiche,.

I neteveli meriti 4i NN, Senienov nei confronti del nostro paess sono

stati riconosciuti oon 1'sssegmasions del titolo dell'Erce del lavore so
cialistas o con L premi governstivi ed 3 stato decorato con alire numerow-
so alte onorifioense, Nel 1956 gli 3 state assegnato il Premio Nebel per

la chimion,

Il Professore Oiulio NMatta & uno sciemsiato italiane di fama mondiale,un
grands specialista nel ocsmpe della chimica dei polimeri, membro stranie~
o dell'Accademia dells sciense dell'URSS, ha dato wn grende contridbute

0/&-0



2.

nello studie della produsione della gomma sintetica, nelle studie della
polimorisaasionn dei composti organieci., E' stato lui a scoprire la nuova
classe di poliaori con la struttura regolare.

I1 contribute pild grando che ha dato Giulio Natta e la sua scuocla alle
sviluppe della sciensa dei polimeri, & stata la scoperta del principio,
cosl nominato, polimerizsazione stereosferica di monomeri viniliei su ca
taliszatori metallorganici. Sono state proprio queste sue opere che han-
no permesso di realisszare su soala industriale la predusione di importan
4+i polimeri come: polipropilene, polibutene, una serie di gomme sinteti-
che ¢ haxmo dato una forte spinta allo sviluppo dei lavori sulla polime-
rissasione svoiti nei vari luboratori di tutto il monde.

Per queste opere nel 1963 al Profassore Giulio Natta & stato assegnato
il Premio Nobel per la chimica,

Pravda 9,1.1970

gl/di1



DECORAZIONE D'ONORE
Assegnasione di Medaglie d'oro M.V. Lomonosov

Il Presidium dell'Accademia delle soiense dell'URSS ha assegnate la Meda

glia 4'ore M.V, Lomonosov per il 1969 all'Accademioo movietice N.S. Sew

mienov per grandiosi successi nel campo della fimioa chimica e allo Soien
siato italiane, membro straniere dell'Accademia delle sciense dell'URSS,

Giulio Natta per i grandiosi successi nel campo della chimica dei polime

ri.

La Medaglia d'ere M.V, Lomonosev 3 la pil alta onerificensa dell'Accade~
mia delle sciensze dell'URSS e viene assegnata ogni amne (una a sciensia-
t1 sovietici e un'altra a sciensiati stranieri) per le epere rilesvanti
nel campo delle sciense naturali e sociali,

Il Professore Ciulio Natta & uno sciensiato italiano di fama mendiale,un
grande specialista nel campe della chimioa dei polimeri, membre¢ stranie-
ro dell'Acoademia delle sciense dell'URSS.

Giulio Natta ha dato un grande contributo nello studio della produsione
della gomma sintetica, nonchd nello studic della polimerissazions dei cem
posti organioi, E' stato lui a scoprire una nuova classe di polimeri cen
struttura regolare.

Il contributo pill significative che abbia dato Giulio Natta e la sua souo
la, nelle sviluppo della sciensa dei polimeri & stata la sus scoperta del
principieo della cosl nominata, polimerissasione sterecspecifica di monome
ri vinilici su cataliszatori mettallorganici.

Sono state queste sue opere & parmettere la realissasione, su scala indu-
striale, della produsione di importanti polimeri ocomet polipropilens, po-
libutens, una aerie di gomme smintetiche ¢ hanno dato una forte spinta al-
lo sviluppo dei lavori sulls polimerissasione, svelti in vari laboratori
di tutto il mondo.

Per quests sus opere nsl 1963 al Professore Giulio Natta & stato assegna
to i1 Premie Nobsl per la ohimica.

Tl nome di Giulio Natts 3 conosciuto in tutto il mondo scientifico.

Egli o il membro onorario di uma seris di Accademis straniere e di varie
Societd scientifiche.

Isventia 10.1., 1970

gl/di1



A28 9

10 nov mbre 1969

£re Profy G. Ezzzantl
DIRI

S0cs OHT CATINI DI30N
Latgo Donaegani, 2 = S

3 i

walD Li&d

%]

3 i’

Il Prot. Pegoraro che ha avuto ruoceniemsnts la gattedra
di Chimic. Applic:ta nell'Istituto da me diretto, :
fautto prisenbe che saridbe li.to di poicr incromensare
l: ricureh: Za lui sino ad ora condo.t: n2l c.mpo dei po-
limeri innestatil al fink di ottencre nuovi polimeri unti-
urto @ avemil intcresse indusiriale, sosuondoli dalle sin
te31 alla carvalterizgzuzions fondamcniale. Per consepuire
risul a®l di utilita pratiea, i1 Prof. Pegoraro verrebbe
wvere un contatto diretlo ¢ continuo con udche grande ine

-
£

Ie Lc chi:do se lz Fonteeafini RDdison ha intaresse a cue-
ste ric.orche ¢ se & disposta 2 concedere 41 Profs Pego. aro
un coniratio dl consulcnza porsonalz.

Colgo l'cecasione per inviarle 1 mi-i 2i;1iori saluti.

G. H=ha



) 9 dicembre 1968

Prof. A, Valvassori

gi;r’ Ricerche Milano

Via colombo, 81

Egregio Professore,

Tempo fa, Le abblamo inviato ocopia di un brevetto giapponess
sull'innesto di monomeri diversi sul polipropilene, in lingua
glapponese,e Le abbiamo chies?o di voler far fare la tradusmbo

Poliohd 1'oggetto di tale brevetto oi interessa moltc (ne cono-
sicamo solc un sue riassunio), gradiremmo poter avere la $rsdu-
sione compieta. Le sarel grato se potesse sollecitarne 1'invio.

I migliori saluti.

d. Natta



W e 22.10.1968

Egr.

Prof. A. Valvassori
Centrc Ricerche Milano
Via G. Colombo 81

MILANO

Caro Valvassori,

facendo seaguito alla telefonata tra Lei ed il Dr. Beati,
Le saro grato se fard tradurre in italiana il brevatto giapponese che Le al-
lego.

I migliori saluti.

G. Natta



MONTECATINI EDISON S.p.A.

N SEDE IN MILANO - CAPITALE L. 749.000.000.000 INTERAMENTE VERSATO
WETEETY T ST
TTBTG D!?Q‘U?A i
coopeyop o USRER R

DIVISIONE PETROLCHIMICA E RESINE ilal‘lo, 9 aprile 168

b . B
Y‘, e " i prega indirizzare la risposts a:
3 2, 3 ' ONTECATINI EDISON S.p.A.

ivisione Petrolchimica e Resine
e

Egregio Signor )
. . e

Prof. G%u}lo NATTA Largo Guido Donegani 2 - 20100 Milano

Ist. Chimica Ind.le

del Politecnico

Via L. da Vinci, 32

MILANO e P-C/ Prof. Giorgio Mazzanti

DIRI - Sede

Egregio Professore,

il prof. G. Mazzanti mi ha trasmesso una copia
della lettera del prof. Berio, affinché potessi fornirLe le noti
zie che Le vengono richieste.

Ho discusso con il titolare della soc. Mossi &
Ghisolfi di Tortona il problema dell'utilizzazione della linea
confezionatrice di bottiglie, onde vedere se questa linea pud es
sere impiegata indifferentemente per il latte pastorizzato e per
il latte sterile.

Posso confermarle quanto & stato a suo tempo di
scusso tra il titolare della soc. Mossi & Ghisolfi ed il dr. Ama-
deo e cioé che la linea produttrice di bottiglie per il latte pa-
storizzato pud venire utilizzata per produrre bottiglie per il
latte sterilizzato previa sostituzione della capsulatrice con un
dispositivo di saldatura della testa. Cid si rende necessario in
quanto, mentre le bottiglie per latte pastorizzato vengono chiuse
con un tappo di alluminio politenato di quelli tradizionalmente
impiegati nelle bottiglie di vetro, nel caso del latte sterile la
chiusura viene ottenuta saldando la parte superiore del collo del-
la bottiglia.

I1 problema invece & diverso qualora la linea ven
ga utilizzata per il latte uperizzato, per il quale sono in corso
una serie di sperimentazioni da parte della Mossi & Ghisolfi, allo
scopo di accertare quali siano le modifiche che devono essere ap-
portate alla macchina per poter produrre-riempire e chiudere bot-
tiglie di questo tipo di latte.

CASELLA POSTALE 3596 - TELEX MI 32162 - TELEFONO 6247 - C.C.I.LA. N. 1969 = TELEGRAMMI: MONTESUD MILANO



‘ MONTECATINI EDISON S.p.A.

1 Prof, Natta = Milano ... Seguito al N. COC/nit....... del ...9/4/68....

In definitiva, mentre la linea - salvo la sosti-
tuzione della capsulatrice con la saldatrice & utilizzabile sia per
il latte pastorizzato che per il latte sterile - essa dovra subire
una serie di modifiche non ancora ben individuate per poter essere

utilizzata per la produzione di bottiglie per latte uperizzato.

Rimanendo a Sua disposizione per eventuali altre
precisazioni su questo argomento, La prego di accogliere i miei piu
distinti saluti.




e

Milano, 18.4.1968
ns.rif | N, 231/‘:1 ! » 18.4.196
Zgr.Dr. Ferdinarnde Coccioli _
Divisione Petrclchimicw e Kesine
Montecatini Edison

Sade

c.p.c. DProf,G.Mazzanti - DIRI - Sede

Egregio Dottors,

La ringrazic molite dalla Sua gentile lettera del Fu.s.
(COM/SA-COC/ut) 2 di tutte le inicrmaz:oni che mi da circa ii provlzma
deil'utilizzazions della linea confazicnatrice di bottiglis ~ar il latta, che
ho trasmesso al Pref. Berio.

I migliori saluti.

Giulio Natta



Milano, 15.3.1968
ns.rif.N.177/r1 Egr.
Prof.Giorgic Mazzanti
D.I.R.I.
Montecatini Edison
Sede

Caro Mazzanti,

Le invio copia della lettera che ho ricevute da
mio cugino, Prof.Angelo Berio, e Lie sarei rmoltc grato se Lei
potesse indicarmi chi nella Montecatini, potrebbe dare al Dott.

Amadeo le informazioni di cui ha bisogno.

Ringraziandola Le invio molti cordiali saluti.

Giulio MNatta



Milanc, 4.4.1968

Egr;

Prof.A. Vaivassori
Centro Ricerche Milano
¥ontecatini Edison

Via Colombo 81

Milamno

Caro Valvassori,

Le sarei grato se Lei potesse farci avere una
bombola di 1, 3 butadiene ed una bombola di isobutene, ch= ci oc-

corronc per alcune ricerche in corso presso questo Istituto.

RingraziandoLa anticipatamente, Le invio cordiali

saluti.

Giulio Natta



12 marzo 1368

Egr.Prof.A.Valvassori
Centro Ricerche Milano
Via G.Colombo 81

Caro Valvassori,

Certamente Lei avra visto il lavoro di Cesca
della SNAM sulla polimerizzazione dell'etilene e propilene
con alchiliden=tetraindene.

Gradirei conoscere la sua opinionse sui pro=
dotti ottenuti con tali procedimenti rispetto a quelli
preparati dalla Montecatini e sulla relativa situazione
brevettuals.

Cordiali saluti.

Giulio Natta



//“\;;\/\/;k 8.3.1968

.

Egr.

Prof.A.Valvassori
Istituto Ricerche Milano
Via Colombo

Sede

Caro Valvassori,

facendo seguito alla mia precedente segnalazione,

i.e invio in allegato la lettera ed il curriculum del Dr. £, Blttner,

con preghiera di volerlo inoltrare all'Ufficio Personale della Mon-

tecatin..

Cordiali saluti.

Giulio Natta

Alt/



30 gennaio 1968

Chiar.mo Prof.(iz:IVassori
Centro Ricerche

dilano
Via G.Colombo 81

Caro Valvassori,

Con riferimento alla telefonata di oggi, confermo
che mi intersesserebbe poter avere almeno 1 kg di polibutene-—1
per esaminare le posaibilitd di impiego come fibra del Buo

polimero o dei suoi copolimeri con il propileme.
Le sard grato se mi fard avere tale campione.

Cordiall saluti,

Giulio ﬁatta
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7.3.1968

Egr. Prof.Giorgio Mazzanti
DIRI - Montecatini Edison
Sede

Caro Mazzanti,

Le invio in allegato, la prefazione per il libro di
Corradini-Pajaro, preparata dal Prof.Natta, sperando che possa

andare bene.
Cordiali saluti.

All/



PREFAZIONE

Desidero innansitutto:mettere in evidenza come entrambi gli auori
si siano gid brillantemente affermati nei loro lavori di ricerca chimica
che hanno sviluppato dapprima presso 1'Istituto di Chimica Industriale
del Politecnico di Milano, in oltre P anni, e attualmente preub 1"'1—
stituto Chimico dell'Universitd di Napoli.

Sono lieto che questi miei due allievi, che si sono molto distinti nel campo
della ricerca e che tuttora lavorano attivamente in questo campo, abbiano

sentito 1'importanza di preparare un testo per l'insegnamento della chi-

" mica nelle scuole medie superiori.

Ho apprezzato i criteri seguiti nell'impostazione del libro e la mo-
dernit) della trattazione, specialmente per quanto riguarda la presenta -
gione di alcuni argomenti di importanga fondamentale, come ad esempio
quelli riguardanti la valenza ed i legami chimici.

11 trattato ¥ agglornato per quanto riguarda i pid recenti progressi sia
della ricerca sia della produzione industriale. E' da rilevare 1'utilita
della serie di letture incluse nel testo, relative ad argomenti di partico-
lare interasse ed attualitd, letture che potranno dare agli studenti una
;ndicazione dell'importanza pratica dei diversi campi della chimica ed
una informaszione sulle grandi produsioni della chimica industriale. 11
glovane studente potra coei affiancare, sin dall'inizio, allo studioc teorico

uns conoscenza di problemi applicativi.

Giulio Natta
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MONTECATINI EDISON s.p.a.

DIREZIONE CENTRALE DELLE RICERCHE

IL DIRETTORE ‘_2‘{1” Milano, 11 ottobre 1967

Gentilissimo Professore,

La ringrazio per la Sua lettera del 5 u.s. e Le confermo
che da parte nostra cercheremo di impostare le cose nel
senso di far restare il Dott. Beati presso 1l'Istituto
di Chimica Industriale come dipendente della Societa Mon
tecatini-Edison.

Ritengo, come gia Le ho detto a Champolue,che mi sara
Qii possibile attuare questa soluzione ed una conclusione de

finitiva in proposito potra essere raggiunta entro 1le
prossime settimane.

\

Mi é gradita 1l'occasione per inviarLe i miei migliori sa
luti.

Glorgio M 2&(%
Do ZZ’/

/sb

Egregio Signore

Prof. Giulio Natta

ISTITUTO CHIMICA INDUSTRIALE DEL POLITECNICO
Piazza Leonardo da Vinci, 32

M I L AN O




ns.rif . N, 525/r1 Milano, 5.10.1967

Egr.

Prof.Giorgio Mazzanti
D.I.R.I.
Montecatini Edison

S ede

Caro Mazzanti,

mi riferisco ai colloqui avuii con Lei a Champoluc
ed alle proposte da Lei suggerite per la sistemaszione de dott.
Beati. Riferendomi anche ai recenti colloqui da Lei avuti con il
Prof. Pasquon, Le confermo che la soluzione che noi riteniamo
migliore per la futura sistemazione del Dr.Beati & che egli con_
tinui a lavorare in questo Istituto in qualitd di vostro dipendente,
su argomenti di ricerca di vostro interesse. Naturalmente il
dott. Beati & d'accordo su questa proposta.

Nel definire la posizione anche economica deldott.
Beati, La pregherei di tener presente che egli svolge attivitd di .
ricerca di interesse della vostra Societd dal 15.2.195C presso
guesto Istituto.

Molti cordiali saluti.

Giulio Natta
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Milého, 24 luglio 1967

Chiarissimo Professore,

il dott. Mario Alvarez Garcillan, a nome del XXVI° Con
gresso Internazionale di Chimica Industriale, mi ha in
vitato a partecipare a detto Congrésso che avra luogo
a Madrid nel prossimo novembre.

La conferenza che presenteremo sara sul tema "High
polymers obtained by stereospecific polymerization".

Sarei molto felice ed onorato se Lei volesse discu-
tere con me lo schema su cui impostare questa confe-
renza e se Lei gradisse figurare tra gli autori della
conferenza medesima.

Io pensavo di valermi, per la stesura del testo, del
prof.Crespi e del prof.Valvassori , che potrebbero
pure loro figutare tra gli autori insieme a Lei ed
a me.

La ringrazio molto per l'attenzione che vorra dare
a questo mio problema e con l'occasione Le porgo i
miei migliori saluti,

orgio MazzAnti .
&

GM.ag

Chiar.mo Sig.Prof. Giulio Natta
Istituto Chimica Industriale
Politecnico di Milano
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Jaro Mazzanti,

Jom Tirgvimonto wl yromenorie di MRV del 8,915,867
o del brovetti helgd 5P ARV T, £02.497 A £AR.273, rilevs ohe
in tali brevetti mono indiceti i ocopelimeri atilene-oloruro di
vinlls o propillep=civrure di viniie. don vodo perd indicati i
torpolimari etiluonc—rrepilsnc—alorure A% wvinilas,

Vorroal varcid che seei wenlasare studiati por sonp
soernns la propriatd = le eventunll possidili applicasioni, ed
in purticulars la (D6 slonsd.

CTOLGTT LA Sud de L0V Wi alatesl di $all fterpollie
meri venlssrrc Fabte dx1 lraBastl, 2 nepe che vol nor preferia

ta veniszero svelis all' Istltuto Doneganl 41 Milano.

In attess di ¥s. notizie in proposito, invio i mial
migitori sa.uti.

Giullo Hatta



MONTECATINI EDISON s p.a.

DIREZIONE CENTRALE DELLE RICERCHE

IL DIRETTORE Milano 11 Maggio 1967

Egr.prof. Giulio NATTA
Istituto di Chimica del Politecnico
p.za L. Da Vinci 32

Milano

Egregio Professore,

mi & gradito informarla che
giovedi 18 maggio, alle ore 16, presso 1'Isti-
tuto Ricerche "Guido Donegani" di Novara, il
Prof. R. MASON - Direttore del Dipartimento di
chimica dell'Universitd di Sheffield (Gran Bre-
tagna) - terrad un seminario sul tema:

"Recenti agpetti strutturali dei complessi
Mallilicin

Saremo molto onorati se la S.V. vorrd interveni-
re e vorra favorire la partecipazione dei Suoi

collaboratori eventualmente interessati alltar-
gomento.

Con i migliori saluti.

orgio zantig»
/”"“



NE o
MONTECATIN! EDISON s p.a.
DIREZIONE CENTRALE DELLE RICERCHE Mllano 27 A.Prile 1967
H by .
it DIRETTORE
[URUETE =
Gentilissimo Professore, A
dopo discussioni che si sono protratte per alcuni
mesi, abbiamo raggiunto una conclusione a proposito di
come sara l'assetto organizzativo della Direzione Centra
le delle Ricerche.
. 8i & ritenuto opportuno iniziare con uno schema nel gua-

le vengono considerate soltanto le funzioni essenziali,
ripromettendoci di esaminare tra qualche tempo 1'opportu
nita di creare Organi di coordinamento tra i diversi Cen
tri di Ricerca, o Organi incaricati del coordinamento
-della ricerca divisionale. In altre parole, a seguito
delle esperienze che raccoglieremo nei prossimi mesi, po-
tremo giudicare 1l'oppobrtunitd di costituire uno o piu
Servizi di Sede con funzioni di coordinamento.
Trattandosi di una organizzazione non completamente defi
nitiva, non si procede all'emissione di un vero e proprio
ordine di servizio, ma le diverse designazioni sono state
indicate in una mia comunicazione interna. Ritengo farle
cosa gradita inviandole copia di tale comunicazione, affinché
Lei possa vedere come sono stati assegnati i diversi com-
piti.

Desidero da tempo incontrarmi con Lei ma sono stato molto
preso, anche per diversi viaggi. Se Lei & d'accordo, pro-
2N verd a telefonare alla Signora Lamma tra 1'8 e il 10 di
Maggio. Nei prossimi giorni infatti sard impegnato con di
verse visite di Americani, nostri consulenti o Dirigenti !
//” di Societd con le quali abbiamo rapporti. Essi hanno tutti |
concentrato la loro venuta in Europa durante questo perio
~do che evidentemente si addice sia al lavoro che alla va-
canza in Italia.




sEGUITO ALLA LeTTERa  del 27/1V/1967 al Sig. Prof. G. Natta

In attesa del piacere di rivederla, La prego gradire
il mio migliore saluto.

~
.J,i’ jd

GM/fr dorgio Mq?zzyti {

St

un allegato.

Chiarissimo

Prof. Giulio Natta,

Istituto di Chimica Industriale
del Politecnico di

Milano.
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MONTECATINI EDISON s.p.a. |

"DIREZIONE CENTRALE DELLE RICERCHE

IL DIRETTORE Milano, 19 Aprile 1967

COMUNICAZIONE INTERNA

A decorrere dal 1° Aprile u.s; & entrato a far parte della
Direzione Centrale delle Ricerche il Centro Ricerche di
Bollate con la Sezione Impianti pilota di Mantova, da esso
dipendente.

I1 Dott. Guidobaldo Cevidalli ed il Prof. Giovanni Crespi
assumono la carica di Vice Direttori Centrali.

I Centri di Ricerca oggi facenti parte del DIRI vengono or
ganizzatli come segue :

—~" = BOLLATE Direttore pro tempore: Dott. Guidobaldo
-7 ——— B . . Al
_ Cevidalli
Condirettore: Prof. Gianfranco Prega-
glia

Vice Direttore: Dott. Mario Ragazzini

FERRARA Viene mantenuto immutato l'assetto attuale:

Direttore: Prof. Ettore Bua .
Vice Direttore: Dott. Ettore Giachetti

- LINATE Viene mantenuto immutato l'assetto attuale: ;
Direttore: Prof. Filippo Scarponi |
Vice Direttore: Dott. Giovanni Pellegrini

-~ MILANO Mantiene la Direzione il Prof. Alberto
Valvassori e viene nominato Vice Direttore
il Prof. Dario Sianesi

NOVARA Viene nominato Direttore il Prof. Umberto
Colombo; viene mantenuto il Vice Direttore
Dott. Dino Costabello con gli attuali inca
richi.
Viene nominato Vice Direttore il Dott.
Adriano Nenz.

-~

R Y —




] ~

SEGUITO ALLA-=e¥xema COmunicazione Interna del 19/IV/1967.

I1 Prof. Gian Paolo Chiusoli, Direttore Tecnico della
Societa, dirigera le attivita dei laboratori di chimi
. — . ca organica esplorativa, rivolte verso nuovi metodi
- di sintesi. :

Sono certo che con la collaborazione di tutti i ricer

catori la Direzione Centrale delle Ricerche potra sem

Pre piu sviluppare le proprie att1v1té nell'interesse
. della Soc1eté.

GM/fr




27.6.1967

Tgr.

Prof.Glorgio Mazzanti
Virszione £2, [, 8.1,
NMontecatini Sdison

Sede

“ Prof, A, Valvassori

&

Carc Mazzanti,

unisco alls presente una raiazione sul lavoro gvoito
2

nrasas queste Istitato dal Dr.Beou suil'ianesto d2 clorars di vinile su

initral narossidaie.

& ottians cos’ nn clorure di nolivinile nlastificato chimicaments atira-

verso l'innesto, con il vantaggio 31 ottenere un prodotto dal quale il pla-
stiflcante nod pué ianggiave, come 8i verifica invece neils miscele di pro-
duiil, in parncolars se si tratta di materiali poco compatibili tra di loro.

Prosorrael che b prodetti coatitr 21 d2 cloruro di vinile inn2stato su Dutral

vengano esarminati su pit larga scala da parte dal Settore interaesato e che
£ tata georey yengano rraox nkl, oor ssendis a Movare, moggiosl quantitas
t3erd 1 2al v e d gl canfrantondo ionrodottbottennti dal Taiical serossidato

con guelil ottenuti dal Dulral nonferossidato ma innestato per @Jione di

D] T L P
tatoel » bngss TREG T wlo_Gias s,

il
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Aad o
teardl

o

2, MNatta
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23,3,1967
=gr.
Prof.G. Mazzanti
ns.rif. N, 186/r1 D.I.R.1.

Montecatini - Zdison
Sede
cpe.
2 Prof.A.Valvassgori
Snde

Caro Mazzanti,

Ricevo da pvarte dell’'lng. Kock r, di Zurigo, la lettera

di cul L.e allage copia.

Gradirei conoscer= il vostro wunio di vista p:r riaponder- alla propost:
dell'Ing . Kocher che ritiens di 2ssere particolarmente attr :zzato p=? lo
studio 2 la risoluzion: di problemi r lativi ala lavorazione di matarie
plastich: di puyso mol:coiar > molto aito.

In attesa 41 vostr - notiziz invio cordiali salati.

G. Natta

All/



Milano, 9.1.19567

Lgr.

Prof.Giorgio Mazzanti
Direttore Centrale
Montacatini Ediscn

S 2d e

Caro Mazzanti,

al rizntro a Milano ho trovato la Sua gentile
lettera e La ringrazio degli auguri che ricambio vivissimi a Lei
2 ad Suoi.
Sperando di avers presto occasion: di vederLa Le invio

molti cordiali saluti.

Giunlio Natta
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MONTECATIN!I EDISON S.p. A,

SEDE IN MILANO - CAPITALE L. 749.000.000,000 INTERAMENTE VERSATO
Jser. Trib. Milano - Reg. Soc. 355 Vol. 10 Fasc. 84

CENTRO RICERCHE D) BOLLATE Bollate, 11.6.70

. . Si prega indirizzare la risposta s:
| MONTECATINI EDISON S. p. A.

Spettabile Centro Ricerche di Bollste
N Vis S. Pietro 50
Segreteria Prof. Natta 20021 - BOLLATE (Miteno)

Istituto di Chimica Ind.le .
del Politecnico Rif o7 /6P/sd

piazza Leonardo da Vinci
20133 M i 1l ano

_ Informiamo che lunedi 15 giugno p.v. alle ore
16 presso il Centro Ricerche di Bollate, il Prof. A.H. Weiss
del Worcester Polytechnic Institute (Massachusetts, USA) terra
una conferenza su "Homogeneously catalyzed condensation of
formaldehyde to carbohydrates".

Saremmo sinceramente lieti di une Vostra gra-
dita partecipazione. Con i piu distinti saluti.

®
, ‘ >y IR X
*%O/Uﬁmo —+ /%"QM ' fMQ" CENTRORICERCHE SOLLATE
e e
| R wa/fn/m d e »-’QJL ’& (Prof. Gl¥. Pregaglia)
‘ '4%4@/5\’
¢ Mbouhea As[é 7

sv0up e

5,

92/14
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V] CASELLA POSTALE BOLLATE N, 80 - TELEFONO N. 9901201/2/3/4/8



92/14

MONTECATINI EDISON S. p.A. -

SEDE IN MILANO - CAPITALE L. 749.000.000.000 INTERAMENTE VERSATO

CENTRO RICERCHE D! BOLLATE Bollste, ?,6/ 3/1969
. . Si pregs indirizzere la risposts a:
Spettabile MONTECATINI EDISON S. p. A.
Istituto di Chimica Industriale Centro Ricerche di Boliste

N : Via S. Pietro 50
Politecnico

20021 - BOLLATE {Milano)
Piazza Leonardo da Vinci 32

rif.:g@{o GPo/pe
M I L AN O /P

.alla c.a., della Dr.ssa Lamma

In allegato si invia copia delltavviso della
conferenza del Prof. P.B. Venuto.

Cordiali saluti.

Centro Ricerche Bollate

All.: c.s.

CASELLA POSTALE BOLLATE N. 80 - TELEFONO N. 9901201/2/3/4/5

\



MONTECATINI EDISON S. p.

SEDE IN MILANO - CAPITALE L. 749.000.000.000 INTERAMENTE VERSATO

CENTRO RICERCHE DI BOLLATE Bollale, 2 /3/1969
: . . Si prege indirizzare 18 risposts a:
} . MONTECATINI EDISON S. p. A.
| Spettablle Centro Ricerche di Bollate
| Istituto di Chimica Industriale Vis S. Pietro 50
{ Politecnico 20021 - BOLLATE {Milano)
| —~—
| Pinzza Leonardo da V}inu 32 rif.: 9 668 GPo/pe

M T L A N O

* alla c.a. della Dr.ssa Lamma

In allegato Vi inviamo copia dell'avviso di
un seminario del Prof. J.C. Bevington.

Cordiali saluti.

Centro,Ricerche Bollate

® Wdagogan

All.: c.s.

92/14

CASELLA POSTALE BOLLATE N. 80 - TELEFONO N. 9901201/2/3/4/5




Egrs Dre 3. GILACH.PTI

ONT SCAPTINI BDISON Sepe.le
Cazntro Ricerche Prodoiti
Petrolchimici

Piszgale Privato G. Done rani

=
i fal

Caro Giacketti,

Vorrei informurle c ricervuto i 10 kg
i Loplzn S 50 e I v richi sto.

Le dnvio i miei zin-rosiwmonti 2 4 miei micliori



MONTECATINI EDISON S p.A.

SEDE IN MILANO - CAPITALE L. 749.000.000.000 INTERAMENTE VERSATO

Ferrars, 23,10, 1969

Si pregs indirizzare la risposts o:
MONTECATIN! EDISON S.p. A.

Egr Prof. G oNATTA N . Direzione Centrale delle Ricerche
* Centro Ricerche Prodotti Petrolchimici - Fe
Istl tuto dl Chlmca Ind . 1e Piazzale Privato G. Donegani 12

. . 44100 F
del Politecnico errere

" Piazza L.da Vinci; n.32
20133 - MILANO - . — = -
s S0 10 T CHIMICA

7 res L

, N T
IR P
,. ‘
o PN AT ol

" Come da Lei richiesto ho provve-

RHY

Egregio Professore

duto ad inviarLe kg.10 di Moplen S 50 in polvere esen
te da stabilizzanti.
Le caratteristiche di tale polimero, prelevato diret-
tamente dall'essiccatore & polvere prima della stabi-
lizzazione, sono le seguenti

L[4 7 = 2,4 gr-lem3(135%n tetralina)
0,3 gr/10* (kg 2,160 a 230°)

Resto a Sua completa disposizione per qualsiasi

grado L

altra necessitd Lei consideri io possa provvedere.
Mi & gradita l'occasione per formulare i miei mi-

gliori auguri e saluti a Lei e alla Sua famiglia.

Con ossequi

-~

Dr.E.Giachetti

CASELLA POSTALE FERRARA 255 - TELEFONO 39241 - C.C..LA. FERRARA N. 28232 - TELEGRAMMI: GABBRO-FERRARA



% "Chiar.mo Prof, "

GIULIO NATTA

St prega indirizzare la risposte a1
MONTECATINI EDISON S. p. A.
Direzione Centrale delle Ricerche
Cenlro Ricerche Prodolti Petrolchimici - Fe

Piszzale Privato G,.p

Istituto di Chimica Industriale wanforers { ST
del Politecnico LSO
P.za Leonardo da Vinci, 32 &
20133 MILANO Luc/qt z
_
'. Oggetto: TiCl, ridotto con Al-alchile.

3

Chiarissimo professore,

il riferimento alla Sua lettera del 10/12
pari oggetto, La informo di aver provveduto ad inol-
trarLe un campione di titanio tricloruro ottenuto

- per riduzione con Al-sesquicloruro.

I1 prodotto e in sospensione eptanica alla concentra-
zione di ca, 33,0 g. di TiCl3/1OO cc. di sospensione

ed & contenuto in una bottiglia da 500 cc.

e
4

e e

Questo catalizzatore viene impiegato per l'ottenimento

di polipropilene a granulometria molto ristretta. La

velocitd di polimerizzazione, l'indice di isotatticita
‘ la densitd apparente del polimero risultano essere del

tutto soddisfacenti.

‘ Nell'eventualita che Lei avesse necessitd di un quanti-

tativo maggiore di prodotto, o di altri tipi ottenuti

— per riduzione con altri Al-alchili, La prego di comuni=-
carmelo affinché possa provvedere ad un sollecito inol-

tro.

Colgo 1l'occasione per inviarle i miei pih distinti sa-

Iluti.,

W
Luciang fuiciani

CASELLA POSTALE FERRARA 255 - TELEFONO 38241 - C.C.I.A. FERRARA N. 29232 - TELEGRAMM!: GABBRO-FERRARA



Milane, 13.1.1971

gL,

Dr, Luciano Luciani

Montecatini Edison S.p.A.

I'IPI - Centro Eicerche Prodotti
ns.rif. N, 2/rl Petrdchimici

44100 FRRRARA

Cggetto : Ti 3“5% ridotte con Al-alchile

La ringrazio molto della Sua lettera del 29.12 e del-
1'invio del campione richiestole. Se per dl lavoro futuro avessimo
necessiii di altro prodotto o di altri tipi, terremo senz'altro pre-

%ua gentile offerta,

i~

Moiti cordiali saluti.

ZHulio Natta



10 dicembre 1970

4gre Dotte Luciano Luciani
Direzione Oenerale R&ce © Breve
Centro Ricercas Prodotti Petrolw

chimici,

Yonrecatini dison Sepele
P.le Prev. e vonegani 12
AA10U0 errara

Hgresio Jottore,
l=ttera del 7.12.1?70.

La ringrazic per 12
ritanio tricloruro ottenuto

Le sard crato se Vorrd inviarmi c=21
prr riduzicne 200 3l=xlcaili.
Con molti ringraziam-nnii, Le invio 1 misei migliori

saldtt e

Jinlic dasta
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- MONTECATINI EDISON S.p.A.

SEDE IN MILANO - CAPITALE L. 749.000.000.000 INTERAMENTE VERSATO

Fefraral 7 . 12 . 7 0

Chiar, mo Prof St prege indirizzere 1s risposts a:

GIULIO NATTA QO!JTEQ%INI EDISONMZE'&.Q"
ISTITUTO DI CHIMICA INDUSTR.].LE Centro Ricerche Prodotti Petrolchimici - Fe
DEL POLITECNICO Piazzale Privato G. Donegani 12

|
|
‘ 44100 Ferrara
| P.zza Leonardo da Vinci, 32

|

|

20100 - MILANO Luc/zs

Chiarissimo professore,

rispondo alla Sua del 27 novembre per comunicarLe
di non avere a disposizione il campione di titanio triclo-
ruro Hoechst da Lei richiesto,

Dispongo di campioni di titanio tricloruro ottenuti
per riduzione con Al-alchili, presumibilmente di tipo
analogo a quello impiegato dalla Hoechst nella polimeriz
zazione del propilene.

Se questi prodotti sono di Suo interesse, posso prov
vedere ad inoltrarglieli con sollecitudine,

‘ In attesa di un Suo scritto colgo l'occasione per in-
viarLe i miei pil distinti saluti,

Luciano Luciani
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7 ontobre 1969

Tore Dr. D, Ciacketti
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4 luglio 1969

Tgr. Prof. Parrini

Centroe Ricerche
Soc. Montecatini MWison
Farrara

Egregio Profemmor Parrini,

Ho saputo che la Montecatini produce fill di slastomsrc 3203 con-
terenti doppi legami (Partex).

Par ricerchs nostre, ¢i sewvirsbberc fili di solo C aventi 11
diamet¢ro pil piccec}o possibils., Lor Le sarebbe pOSol%lle procu-
rareali?

La ringrazioc per quanto potrd fare.

T

nigsliord galuti.

G. Liatta
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Egregio Professore,

solo in data odierna ho potuto in
viarLe il polipropilene da Lei richiestomi.
Essendo il polimero in polvere senza stabilizzan
te, 1'ho fatto confezionare in un doppio sacco di
politene in atmosfera di azoto.
Ovviamente 1l polimero corrisponde alla produzio
ne attuale dell'impianto e dovrebbe avere un gra
do compreso tra 1 e 2: spero che esso corrispon-
da a quanto Lei desiderava,
La prossima produzione dell'impianto saréa fatta
a grado 4: se tale polimero fosse di Suo interesg
se, sard ben lieto di procurarle un campione.

La prego considerarmi sempre a
Sua disposizione per qualsiasi cosa Lei abbia bi
s0ogno.

Mi & gradita l'occasione per por-
gerle i miei pil graditi saluti ed auguri.

Suo QZ" . ’
gﬁ‘ﬁi@ﬁ:ﬁ )
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26 novembre 1968

Bgr. Dr. T, Glachetti
Centro Ricerche
MONTTCATINT EDISCH SpA
PERRARA

gy

, ‘ i e
tempo fa abbiamo ricevuto dal polipropilens in gramli
c¢hae ¢l & state moltc utile.

lLe gzremmo mol%o gvati sa cra potesse inviarel kg 3 di
polipropilena non stabilizzato in polvere molto fine a-
datto allc stampaggio.

Distinti saluti.

G Latta
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Prof.(BﬂA 4 luglio 1968
Centro Riserche FERRARA

Soc. MONTECATINI EDISON
FERRARA

Prof. Valvassori

Egregic Protfessore,

Le sarel molto grato se potesse farsl ricaricare la Vostrs
bombola N° 24558 con tutadiene monomero. Abbdamo provveduto
a rispedirvela tramite Corriere AESA.

La pregzherel anche vivamente di farei pervenire una bombola
di propilene monomeroc.

Con molti ringraziamenti, invio i miei migliori saluti.

1. Tatta



